

Věstník farnosti u kostelů
sv. Mikuláše a sv. Václava
27. únor Léta Páně 2022

S V A T O V Á C L A V S K Á V I N I C E 3

BŘEZEN

NENÍ DOBRÉ,

aby člověk byl sám. Tento výrok z druhé kapitoly biblické knihy Genesis dobře známe třeba ze svatebních obřadů. Vzpomněl jsem si na něj jakožto provizorní šéfredaktor Vinice bez redakční rady, když nápad na úvodník ne a ne přijít. Význam uvedené věty totiž jde nad rámec svazku muže a ženy. Slavná věta z úvodu koncilní konstituce o církvi v dnešním světě říká, že každá radost, naděje, smutek i úzkost lidí naší doby je i radostí a nadějí, smutkem a úzkostí Kristových učedníků. Máme je sdílet zvláště s chudými a těmi, kteří

nějak trpí (teď aktuálně třeba s lidmi na Ukrajině). Jenomže i na toto sdílení není dobré být sám. V jedné pražské farnosti teď probíhá zajímavá akce: jedna tamní početná rodina se musí do půlky března nastěhovat do starého domu, kde by potřebovalo vyměnit snad úplně

všechno. Pracuje tam parta profíků, jenže to by nestačilo, a tak se tam každý víkend a občas

i ve všední den objevují farníci, skauti a další známí ochotní přiložit ruku k dílu. Kéž i naše farnost dál roste ve smyslu společenství. Platí to totiž i obráceně: je dobré, když člověk není sám. *MiM*



S P O L E Č E N S T V Í *naší farnosti a jeho záležitosti*

Setkání pastorační rady 15. února 2022

Třetí úterý v měsíci únoru proběhlo pravidelné setkání členů pastorační rady. Nejprve jsme se věnovali akcím farnosti, které jsou naplánovány na konec února. Vláda Jeništa informoval o přípravě společenského večera, který se letos pod názvem Šaramantní a elegantní kloboukový večer bude konat v pátek 25. února v novém kulturním centru Vzlet. Pavel Kryl referoval o úspěšném farním hokeji na stadionu Hasa a o farním bruslení, které nás čeká na stejném místě v sobotu 26. února. Míla Müller jr. mluvil o plánovaném synodním setkání, které se uskuteční v neděli 27. února v sále kostela sv. Václava. Koncem února končí farní etapa synody. Kromě přínosu pro farnost chceme sepsat zprávu o aktivitách, které se nám osvědčily a mohly by být inspirací i pro jiné farnosti. Jedná se například o farní shromáždění a následné financování pastoračního asistenta nebo setkávání s nekatolickými křesťany ve Vršovících. Zprávu Míla odešle na arcibiskupství.

Na setkání pastorační rady se mluvilo také o prožití letošní postní doby. Začít ji můžeme kromě Popeleční středy také ekumenickým popelcem ve čtvrtek 3. března od 18 hodin v kostele sv. Václava. Na tuto tradiční akci jsou zváni i nekatoličtí křesťané z Vršovic – z farního sboru Československé církve evangelické v Tulské ulici a z vršovického Husova sboru. Během postní doby budou každý pátek od 17.15 hodin v kostele sv. Václava pobožnosti křížové cesty a v sobotu 26. března odpoledne se v sále toho-

to kostela uskuteční postní duchovní obnova. Pro zájemce o hlubší prožití postní doby bude možnost setkávání ve „farních buňkách“. Skupina farníků se domluví na místě a času setkávání a pro setkání budou materiály, které připraví P. Artur.

Po pauze způsobené covidem bychom rádi v letošním roce znovu uspořádali Den seniorů a nemocných s udílením svátosti pomazání nemocných. Bude se konat v sobotu 2. dubna v sále kostela sv. Václava od 9 hodin.

Vláda Jeništa, který přijal službu administrátora klíčového systému kostela sv. Václava, kontaktuje farníky, kteří mají klíč nebo čip od kostela. Jestli se někomu neozval, kontaktujte ho prosím na telefonním čísle 777 565 119 nebo e-mailu vladimir.jenista@seznam.cz.

LH

Farní charita

(1 Kor 13,3n)

S díky doplňujeme výsledek letošní Tříkrálové sbírky: 64 985 Kč (49 535 Kč do kasiček, 9 600 online a 5 850 bezhotovostně na účet).

Únorový misijní koláč jsme letos z důvodu pandemie přeložili na příznivější dobu, včas dáme vědět.

Počítejme prosím se dnem seniorů a nemocných letos v sobotu 2. dubna.

Za fachu *Hanka*
hanka.kucerech@gmail.com

721 444 323
č. účtu: 3400038319/0800

PROSTOR *pro sdílení myšlenek a nápadů*

Pán se stará

je název knihy podle příběhu z Bible – knihy Genesis o Abrahamovi. Autor Josef Prokeš ve čtyřiaadvaceti kapitolách rozvíjí některé podněty k přemýšlení o životě podle apoštolské exhortace papeže Františka Radost z evangelia (Evangelii gaudium). Otec Josef je kněz českobudějovické diecéze, slouží ve farnosti Vodňany, spravuje poutní místo Lomec, stará se o pastorační mládež, je skautem a horolezcem a své zkušenosti převádí do duchovního života a pastoračního působení. Z textů vybírám ukázky úvah z kapitoly, která dala knížce název, a z kapitoly o znamení popelce.

Pán se stará

V Bibli najdeme příběh: v knize Genesis, 22. kapitole, je Abraham Bohem volán k tomu, aby šel obětovat svého syna Izáka. Abraham si svého syna vymodlil, byl pro něho znamením Boží lásky a zaslíbení. A je těžko pochopitelné, že ho má zabít. Ale s poslušností jde na horu vykonat příkaz Hospodina, v poslední chvíli dojde k obratu situace a Abraham dal tomu místu jméno „Pán se stará“ (v ekumenickém překladu Hospodin uvidí – „na hoře Hospodinově se uvidí“). Celé se to děje na hoře, ze které je dobrý výhled na krajinu kolem. Jako by touto zkouškou získal Abraham nejen výhled nad okolní krajinou tím, že fyzicky vystoupal do výšky, ale také nadhled nad svým životem. Opět mohl vidět svůj život i svého Izáka v Boží perspektivě. Pán se stará!

Rád se touto Abrahamovou větou Pán se stará ve svém životě inspiroji. Je to vlastně taková má modlitba o odvahu. Abych dokázal znovu věřit, že můj život je dar. Možná i proto čas od času rád lezu na nějaký kopec nebo skálu. Během výstupu bojuji a nechávám se Abrahamem inspirovat, abych zase viděl život a svět jako on, že Pán se stará, je milující Dárce. Pro mě je to jeden ze základních postojů víry. Jak říkal svatý Ignác z Loyoly: Modli se tak, jako kdyby vše záleželo na Bohu, a pak pracuj tak, jako by všechno záleželo na tobě. Proto se snažím být v postoji Abrahama a opravdu všechno, na čem mi záleží, dávat před Boží tvář, aby to všechno prozářil svým světlem – mé srdce, mysl, city, fantazii, vztahy. A snažím se zakusit, že je náš Pán ve všem nějak přítomný, že to vidí, že se stará. Pak sestupuji s hory této modlitby a snažím se co nejtvůřivějším způsobem žít.

O znamení popelce

Napadlo mne to před léty, pár dní před Popeleční středou. Mám ten den rád. Myslím, že je pro naši společnost hodně aktuální. Čas očisty, obrácení, nasměrování životní síly správným směrem, zanechání toho, co nám zbytečně ubírá sílu. Věci už nejde dělat tak jako dříve. Abychom to zakusili takříkajíc na vlastní kůži, jsme při liturgii Popeleční středy pozváni k přijetí zvláštního znamení. Kříž z popela na naše čelo. Popel, symbol pomíjivosti. Pamatuj človče, že jsi prach a v prach se obrátíš.

Ano, jsem konečný, smrtelný. I všechno v mé hlavě, všechny mé nápady, ambice se změní v popel. Perspektiva konce a pomíjivosti, která nás má probudit, abychom začali dělat to podstatné. A hlavně abychom zakusili, že nad vši naší pomíjivosti je síla Božího vzkříšení a dar věčného života.

Na udílení popelce se mi líbí, že je možné, aby k němu přistoupili opravdu všichni, kteří chtějí. Přicházejí lidé, kteří třeba nemohou přijímat eucharistii, nebo nepokřtění přátelé, kteří ale mají touhu začít čas obnovy společně s křesťany. Kolik prosby o Boží pomoc je v očích lidí, kteří si pro popelec přicházejí.

Znamení popelce je důležité také tím, že je materiální. Na svém těle cítím, jak se mě popel dotýká. Není to jen meditace nad konečností. Jde o rituál, který mohou fyzicky prožít. Pro křesťanství je toto zvláště důležité, protože ve středu našeho náboženství je tajemství vtělení. A právě i znamení popelce nám důležitost tohoto tajemství připomíná. Boží Syn se stal člověkem. Fyzicky. To určuje a zásadně ovlivňuje, jak se v křesťanství o Bohu přemýšlí, jak se jeho vyznavači chovají, jak se dívají na svět, i jak slaví své svátky. Ne náhodou je v každé svátosti něco vtěleného, něco fyzického. Voda ve křtu, chléb a víno v eucharistii, olej v biřmování, kněžství a svátosti nemocných, nahlas vyslovený manželský slib, hříchy a rozhrěšení ve svátosti smíření. Křesťanství se bez vtělení neobejde. Bůh se vtělil do konkrétního času a do dějin, nestojí někde mimo ně.

Bůh přichází mnoha způsoby a prokazuje svou blízkost vůči svému obrazu – každému, kdo je schopen vidět a slyšet.

Potěšením se stává objevování Boží přítomnosti ve světě, kde to mnohdy ani neočekáváme. Nebýt na cestě víry ustrašen a zcela se vydat Božímu vedení.

Jana Gottwaldová

Freska svatého Ignáce v chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře

Zobrazený výjev představuje rozhodující scénu v životě světce sv. Ignáce. V mládí voják žijící rozmařilým životem byl při obraně Pamplony před Francouzi zraněn francouzskou dělostřeleckou palbou. Měl závažná poranění nohou a dokonce se předpokládalo, že nepřežije.

O život bojující muž strávil dlouhé týdny na lůžku. Z nudy přečetl snad všechny knihy v domácnosti, až narázil na spisy své zbožné tety o Kristu a o světcích. To mělo velký vliv na změnu jeho smýšlení. V následujících dnech měl několik snů, které přinesly jeho duchovní obrácení.

A právě toto zobrazuje popisovaná freska z kutnohorského krásného gotického chrámu.

Celý výjev představuje scénu z idealizovaného prostředí Ignácova domova, s bohatě zdobenými barokními sloupy a průhledy do bitevního pole při obléhání Pamplony i na zářivá nebesa, které dávají fresce prostorovou hloubku. Voják na něm přikládá doutnák k zápalné šňůře nabitého děla. Je tím symbolizováno světcovo zranění, které bylo způsobeno právě touto zbraní.

V horní části fresky je vyobrazena Boží Trojice. Bůh Otec, ve zlatém plášti, má levici na sféře s žezlem jako symbo-

lem vlády nad Zemí. Hledí na Ducha svatého. Kristus, s odhalenou horní polovinou těla, symbolizující jeho odhalení na kříži, objímá tento symbol svého umučení a jako by něco říkal k Bohu Otci. Uprostřed mezi nimi je zářící Duch svatý, zářící ve světelném kotouči lemovaném paprsky.

Střed obrazu je nezvykle orientován do diagonály a vypráví o vlastním ději obrazu.

Vlevo dole leží zraněný Ignác, s velkou lysinou na hlavě, mezi knihami. Nepřítomný výraz jeho tváře dává najevo, že je těžce nemocný, možná i bez vědomí, uprostřed životní krize, která ho zastihla jinak v okázalém přepychu rodinného sídla. Vpravo nahore se o oblaka opírá svatý Petr a z pozdvihnuté pravice mu září paprsek světla mířící k nemocnému světci.

Fakt, že se jedná o svatého Petra, dosvědčují dva andělci, kteří s bezstarostnou hravostí opatrují jeho atributy – dva klíče, papežskou tiáru a papežský kříž.

Paprsek padá přímo k loži nemocného kolem vzkazu, napsaného na praporci, na který ukazuje anděl: „Proste pána žně, aby poslal dělníky.“

Onomu paprsku brání závěs baldachýnu nad lůžkem, aby ozářil Ignáce a předal mu Boží vůli. A tak dva malí andělíčkové starostlivě nadzvedají těžkou látku a starostlivě hledí ke zdroji paprsku, aby se ujistili, že pomáhají správným způsobem.



Ve spodní části výjevu jsou zobrazeny skupiny lidí a exotická zvířata. Na terči je napsáno: „Do všech končin země“ – z důvodu pověření jezuitů, kam mají šířit víru. Můžeme zahlédnout muže ve zdobeném plášti se symbolem kostela, představujícího snad církev, snědého mouřenína v turbanu, dvojici luxusně oděných chlapečků se psem, nesoucí světcovu prilbu, kterou již nebude potřebovat, orientálně oděnou postavu v klobouku s brky nebo černocho s údivem přihlížejícího z dolního rohu. Jsou zde také zvířata – slon, lev a zmíněný pes.

Michal Žilka

P O Z V Á N Í *na následující měsíc nebo i dál*

Postní bohoslužby a duchovní obnova

Letošní postní období začíná popeleční středou 2. března, kdy bude bohoslužba podle obvyklého pořádku v 18 hodin u sv. Václava. Udílení popelce proběhne i den poté, ve čtvrtek 3. března, během tradiční ekumenické bohoslužby s našimi sestrami a bratry z evangelické a husitské církve; koná se rovněž v 18 hodin u sv. Václava. Od pátku 4. března pak začnou pravidelné obřady křížové cesty v pátek od 17.15 u sv. Václava před večerní bohoslužbou. Farní duchovní obnova se pak uskuteční v sobotu 26. března od 15 hodin v sále u sv. Václava.

Setkání seniorů

Setkání seniorů se bude konat na faře první čtvrtek v měsíci březnu, tj. 3. března 2022, po ranní mši svaté. Téma bude dáno březnovým svátkem sv. Josefa a budeme o něm hovořit podle knihy Jana Dobraczyňského „Stín otce“. Srdčně zveme!

Miloslav Müller st.

Loutkové divadlo

Také v březnu zahrají Dana, Franta, Hanka, Jíra a Luděk našim dětem loutkové divadlo, a to tradičně poslední neděli v měsíci, tedy 27. března od 16.30 na faře. Tentokrát se můžete těšit na osvědčenou pohádku Perníková chaloupka. Další představení pak jsou naplánována na 24. dubna a 29. května.

Pozvání do pastoračního domu Velehrad

Milí farníci,

v minulosti jsme několikrát strávili v Dolomitech krásnou společnou farní dovolenou v Pastoračním Domě Velehrad. Protože autobusové zájezdy do Itálie jsou stále problematické, zve nový duchovní správce tohoto domu P. Martin Sekanina k individuální návštěvě – s vlastní dopravou (cca 600 km od Prahy) – jak nyní v zimě, tak potom v létě. Lyžařské středisko Kronplatz je od domu vzdálené 20 km.

Informace o PD Velehrad: www.pd-velehrad.cz, kde najdete také info ke covidové situaci a rezervační formulář.

Olga Polanská (též i bližší informace o provozu domu a turistice)

POŘAD BOHOSLUŽEB a další základní informace

neděle	8.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle	10.30	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
úterý	18.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek	18.00	kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota	8.00	kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti

www.farnostvrsovice.cz

Číslo účtu farnosti

na provoz farnosti: 280828389/0800

farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.

tel: 607 084 855

farar@farnostvrsovice.cz

výpomocný duchovní

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek

email: pavel-krizek@volny.cz

pastorační asistent

email: asistent@farnostvrsovice.cz

farní kancelář pro veřejnost

fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)

dary a finanční záležitosti – Ivona

Nováková

email: yvonanovakova@email.cz

matriky – Jana Biskupová

email: kancelar@farnostvrsovice.cz



Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vrsovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 27. 3., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 16. 3. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, tel: 732 736 728. Provizorní šéfredaktor: Míla Miller ml. (MiM). Příspěvatelé: Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), Lída Hobzová (LH), Jana Gottwaldová, Michal Žilka. Korektura: Jana Šachlová. Sazba: Slávek Heřman.